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Annotatsiya:  Ushbu maqolada savdo korxonalarida tovar operatsiyalari auditining tashkiliy taʻminoti, uning nazariy asoslari va amaliy jihatlari oʻrganilgan. Tovarlarni 

qabul qilish, saqlash, realizatsiya qilish hamda hisobdan chiqarish jarayonlarida auditorlik tekshiruvlarini tashkil etishning muhim yoʻnalishlari tahlil qilingan. 

Shuningdek, auditni rejalashtirish, auditorlik dalillarini yigʻish, ichki nazorat tizimini baholash va audit risklarini aniqlash masalalari yoritilgan. Tadqiqot natijasida savdo 

korxonalarida tovar operatsiyalari auditining samaradorligini oshirish va auditorlik nazoratini takomillashtirish boʻyicha ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: savdo korxonasi, tovar operatsiyalari, audit, auditorlik tekshiruvi, auditorlik dalillari, ichki nazorat, audit riski, inventarizatsiya, tovar hisobi, auditorlik 

hisoboti. 

Abstract:  This article examines the organizational support of auditing goods transactions in trading enterprises, including its theoretical foundations and practical 

aspects. The study analyzes the key areas of organizing audit procedures related to the receipt, storage, sale, and write-off of goods. Particular attention is paid to 

audit planning, collection of audit evidence, evaluation of internal control systems, and identification of audit risks. Based on the research findings, scientific and 

practical recommendations have been developed to improve the efficiency of auditing goods transactions and enhance audit control in trading enterprises. 

Keywords: trading enterprise, goods transactions, audit, audit examination, audit evidence, internal control, audit risk, inventory count, goods accounting, audit report. 

Абстрактный: В данной статье исследованы вопросы организационного обеспечения аудита товарных операций в торговых предприятиях, его теоретические 

основы и практические аспекты. Проанализированы основные направления организатсии аудиторских проверок процессов поступления, хранения, 

реализатсии и списания товаров. Освещены вопросы планирования аудита, сбора аудиторских доказателств, оценки системы внутреннего контроля и 

выявления аудиторских рисков. По резултатам исследования разработаны научно-практические рекомендации, направленные на повышение эффективности 

аудита товарных операций и совершенствование аудиторского контроля в торговых предприятиях.  

Ключевые слова:  торговое предприятие, товарные оператсии, аудит, аудиторская проверка, аудиторские доказателства, внутренний контрол, аудиторский 

риск, инвентаризация, учет товаров, аудиторский отчет. 

 

Kirish (Введение/Introduction). 

Bugungi globallashuv sharoitida dunyo hamjamiyati oʻzaro 

integratsiya bogʻlash maqsadida kelishuvlarga erishib kelmoqda. Bundan 

koʻzlangan asosiy maqsad tovarlar oldi-sotti jarayonini yanada 

takomillashtirish buyuk Ipak yoʻlini qaytatdan tiklash sharq bilan gʻarb 

oʻrtasida oʻzaro munosabatlarni yoʻlga qoʻyish orqali tovarlar oldi-sotti 

hajmini oshirish hisoblanadi. Bunday muhim jarayonning ishtirokchilari 

savdo korxonalari hisoblanadi. Bu jarayonda savdo korxonalari muhim 

tadbirkorlik subyekti sifatida davlat tomonidan bu subyektlardagi hisobni 

haqqoniyligini tekshirish muhim omillardan biri boʻlib hisoblanadi.  

Tekshirish uchun esa albatta auditorlik faoliyati muhim boʻgʻin boʻlib 

hisoblanadi. Barcha faoliyatlar singari auditorlik faoliyati ham samarali 

boʻlishi uchun oʻzining tashkiliy taʼminotiga ega boʻlishi lozim. 

Auditning tashkiliy taʼminoti deganda, odatda, uni oʻtkazishni 

rejalashtirishdan tortib, to  uni yakunlash hamda natijalarini mijozga 

topshirishgacha bulgan ishlar majmuasi tushuniladi. Mazkur ishlarni 

belgilangan talablar asosida yoʻlga qoʻyilishi va amalga oshirilishi 

auditorlik tekshiruvi sifatini taʼminlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili (Обзор литературы/Literature 

review).  

Savdo korxonalarida tovar operatsiyalari auditining tashkiliy 

ta’minoti masalasi buxgalteriya hisobi va audit sohasidagi dolzarb ilmiy 

yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Savdo korxonalari faoliyatida tovarlar 

asosiy aylanma aktivlar tarkibiga kirishi sababli ularning harakati, 

saqlanishi va realizatsiyasi ustidan samarali nazorat o‘rnatish muhim 

ahamiyat kasb etadi. Audit jarayoni esa ushbu operatsiyalarning 

qonunchilik talablariga va buxgalteriya hisobi tamoyillariga 

muvofiqligini baholashning muhim vositasi hisoblanadi [1]. 

Xalqaro amaliyotda tovar operatsiyalari auditining tashkiliy asoslari 

auditorlik faoliyatining riskga yo‘naltirilgan yondashuvi bilan bog‘liq 

holda rivojlanmoqda. Xalqaro audit standartlariga ko‘ra, auditor 

tekshiruvni rejalashtirish jarayonida korxonaning ichki nazorat tizimi 

holatini baholashi va tovar operatsiyalari bilan bog‘liq muhim xatoliklar 

xavfini aniqlashi lozim. Ushbu yondashuv audit resurslaridan samarali 

foydalanish va audit sifatini oshirish imkonini beradi [2]. 

So‘nggi yillarda ilmiy tadqiqotlarda savdo korxonalarida tovar 

operatsiyalarini audit qilishda ichki nazorat tizimining ahamiyati alohida 

ta’kidlanmoqda. Tadqiqotchilarning fikriga ko‘ra, tovarlarni qabul qilish, 

saqlash va realizatsiya qilish jarayonlarida samarali ichki nazorat 

tizimining mavjudligi auditorlik risklarini kamaytiradi hamda moliyaviy 

hisobotlarning ishonchliligini oshiradi [3]. 

Buxgalteriya hisobi va audit bo‘yicha zamonaviy ilmiy manbalarda 

tovar operatsiyalari auditida inventarizatsiyaning o‘rni muhim ekanligi 

qayd etilgan. Inventarizatsiya auditor uchun tovarlarning haqiqiy 

mavjudligini aniqlash va hisob ma’lumotlarining ishonchliligini baholash 

imkonini beruvchi asosiy audit amallaridan biri hisoblanadi. Shu sababli 

inventarizatsiya natijalari auditorlik dalillarining muhim manbasi sifatida 

e’tirof etiladi [4]. 

Xalqaro moliyaviy hisobot standartlari asosida olib borilgan 

tadqiqotlarda tovar-moddiy zaxiralarning baholanishi va hisobotlarda aks 

ettirilishi auditorlik tekshiruvining asosiy obyektlaridan biri sifatida 

qaraladi. Tovarlarning tannarx bo‘yicha baholanishi, qadrsizlanishini 

aniqlash va realizatsiya qiymatini baholash masalalari audit natijalarining 

obyektivligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi [5]. 

Zamonaviy audit amaliyotida raqamli texnologiyalar va axborot 

tizimlarining keng qo‘llanilishi tovar operatsiyalari auditining tashkiliy 
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ta’minotini yangi bosqichga olib chiqmoqda. ERP tizimlari, elektron 

ombor hisobi va ma’lumotlarni tahlil qilish texnologiyalari auditorlarga 

katta hajmdagi ma’lumotlarni tezkor qayta ishlash va audit dalillarini 

yanada aniq shakllantirish imkonini bermoqda [6]. 

Ilmiy adabiyotlarda auditning tashkiliy ta’minoti auditorlik 

tekshiruvlarini rejalashtirish, ishchi hujjatlarni shakllantirish, auditorlik 

dalillarini yig‘ish va audit natijalarini rasmiylashtirish kabi bosqichlarni 

o‘z ichiga oluvchi yaxlit tizim sifatida talqin qilinadi. Ushbu tizimning 

samarali tashkil etilishi auditorlik xulosalarining sifatiga bevosita ta’sir 

qiladi [7]. 

O‘zbekiston iqtisodiyotida ham savdo korxonalarida auditni xalqaro 

standartlar asosida tashkil etish bo‘yicha keng ko‘lamli islohotlar amalga 

oshirilmoqda. Auditorlik faoliyatini xalqaro standartlarga moslashtirish, 

auditorlar malakasini oshirish va audit sifatini nazorat qilish 

mexanizmlarini takomillashtirish ushbu jarayonning muhim yo‘nalishlari 

hisoblanadi [8]. 

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, savdo korxonalarida tovar 

operatsiyalari auditining tashkiliy ta’minotini takomillashtirish auditning 

riskga asoslangan yondashuvini qo‘llash, ichki nazorat tizimini 

mustahkamlash, raqamli texnologiyalardan foydalanish va xalqaro audit 

standartlari talablarini amaliyotga keng joriy etish orqali amalga 

oshirilishi mumkin [9]. 

Tadqiqotni amalga oshirishda foydalanilgan usullar (Методы 

/Methods).  

Mazkur tadqiqot savdo korxonalarida tovar operatsiyalari auditining 

tashkiliy ta’minotini takomillashtirish masalalarini o‘rganishga 

bag‘ishlangan bo‘lib, uning metodologik asosini audit nazariyasi, 

buxgalteriya hisobi konsepsiyalari, xalqaro audit standartlari hamda 

tovar-moddiy zaxiralar hisobi va nazoratiga oid ilmiy yondashuvlar 

tashkil etadi. Tadqiqotda savdo korxonalarida tovar operatsiyalarini audit 

qilishning tashkiliy mexanizmlari, audit jarayonlarini rejalashtirish, 

auditorlik dalillarini shakllantirish va audit natijalarini baholash 

masalalari ilmiy jihatdan tahlil qilindi. 

Tadqiqot jarayonida ilmiy bilishning umumiy va maxsus usullaridan 

kompleks ravishda foydalanildi. Xususan, tahlil va sintez usuli yordamida 

savdo korxonalarida tovar operatsiyalari auditining nazariy asoslari, 

uning iqtisodiy mazmuni va amaliy ahamiyati o‘rganildi. Ushbu usul 

auditning tashkiliy elementlarini alohida qismlar bo‘yicha tahlil qilish va 

ularni yagona tizim sifatida baholash imkonini berdi. 

Induksiya va deduksiya usullari asosida tovar operatsiyalari auditiga 

oid xalqaro va milliy tajribalar o‘rganilib, umumiy qonuniyatlar hamda 

mavjud muammolar aniqlandi. Mazkur yondashuv savdo korxonalarida 

audit jarayonlarini takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan xulosalar 

ishlab chiqishga xizmat qildi. 

Tadqiqotda qiyosiy tahlil usuli keng qo‘llanilib, xalqaro audit 

standartlari talablari bilan amaldagi audit amaliyoti o‘rtasidagi farqlar 

tahlil qilindi. Xususan, auditorlik tekshiruvlarini rejalashtirish, audit 

risklarini baholash, auditorlik dalillarini yig‘ish va ichki nazorat tizimini 

baholash jarayonlari solishtirildi. Natijada savdo korxonalarida audit 

sifatini oshirish imkoniyatlari aniqlandi. 

Me’yoriy-huquqiy tahlil usuli orqali audit faoliyatini tartibga 

soluvchi qonunchilik hujjatlari, xalqaro audit standartlari, buxgalteriya 

hisobi standartlari va savdo korxonalari faoliyatiga oid me’yoriy hujjatlar 

o‘rganildi. Ushbu usul auditning tashkiliy-huquqiy asoslarini baholash va 

mavjud me’yoriy bazaning audit amaliyotiga ta’sirini aniqlash imkonini 

berdi. 

Shuningdek, tadqiqot davomida iqtisodiy-statistik tahlil usullaridan 

foydalanilib, savdo korxonalarida tovarlar harakati, tovar qoldiqlari, 

realizatsiya hajmlari va inventarizatsiya natijalari bilan bog‘liq 

ko‘rsatkichlar tahlil qilindi. Bu audit jarayonida muhim risk zonalarini 

aniqlash va auditorlik tekshiruvlarining ustuvor yo‘nalishlarini 

belgilashga yordam berdi. 

Tadqiqotda sistemali yondashuv asosida tovar operatsiyalari auditi 

korxonaning ichki nazorat tizimi, buxgalteriya hisobi, ombor xo‘jaligi va 

moliyaviy hisobotlari bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan yagona boshqaruv 

jarayoni sifatida ko‘rib chiqildi. Ushbu yondashuv auditning tashkiliy 

ta’minotini kompleks ravishda baholash imkonini yaratdi. 

Bundan tashqari, riskga asoslangan audit metodologiyasi qo‘llanilib, 

tovar operatsiyalari bilan bog‘liq muhim xatoliklar va firibgarlik xavflari 

baholandi. Tovarlarni qabul qilish, saqlash, ombordan chiqarish va 

realizatsiya qilish bosqichlarida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan audit 

risklari aniqlanib, ularni kamaytirish bo‘yicha ilmiy-amaliy tavsiyalar 

ishlab chiqildi. 

 
1 Muallif ishlanmasi 

Tadqiqot davomida ilmiy abstraksiyalash va mantiqiy 

umumlashtirish usullari yordamida audit jarayonlarining samaradorligini 

oshirishga qaratilgan tashkiliy model shakllantirildi. Ushbu model 

xalqaro audit standartlari, zamonaviy axborot texnologiyalari va ichki 

nazorat tizimi elementlarini o‘zaro integratsiyalash asosida ishlab 

chiqildi. 

Umuman olganda, tadqiqotda qo‘llanilgan metodologik 

yondashuvlar savdo korxonalarida tovar operatsiyalari auditining 

tashkiliy ta’minotini chuqur o‘rganish, mavjud muammolarni aniqlash va 

audit samaradorligini oshirishga qaratilgan ilmiy asoslangan taklif hamda 

tavsiyalar ishlab chiqish imkonini berdi. 

Tahlil va natijalarlar (Анализ и результаты/Analysis and 

rezults).  

Auditni rejalashtirish masalalariga “Rejalashtirish” (300-399) deb 

nomlangan halqaro standart lar bagʻishlangan va ular uchta standartdan 

iborat: 

“Rejalashtirish” (300) deb nomlangan auditning xalqaro 

standarti(AXS) oʻz navbatida tarkibiy  tuzilishiga koʻra quyidagilarga 

boʻlinadi: 

-Kirish; 

-Ishni rejalashtirish; 

-Auditning umumiy rejasi; 

-Auditning dasturi; 

-Auditning umumiy rejasi va dasturidagi oʻzgartirishlar. 

Ushbu AXSning maqsadi moliyaviy hisobot auditini rejalashtirish 

buyicha standartlarni belgilash va qoʻllanma taqdim etishdan iborat. 

Auditorlik ishini mos ravishda rejalashtirish auditning muhim jabhalariga 

tegishli eʼtibor qaratish, ehtimoliy vujudga kelishi mumkin boʻlgan 

muammolarni belgilash va ishlarni qisqa muddatlarda bajarishni 

taʼminlashga yordam beradi. Rejalashtirish hajmi subyekt kattaligi, 

auditning murakkabligi, auditorning ushbu subyekt bilan ish tajribasi 

hamda biznesni bilishlikka bogʻliq.  

Auditning umumiy rejasi va auditning dasturi audit oʻtkazish vaqtida 

lozim boʻlishiga qarab qaytadan koʻrib chiqilishi mumkin. Auditorlik 

tekshiruvlarini rejalashtirish  jarayonida xalqaro audit meʼyorlarining 2-

sonli "Auditorni mijoz oldidagi majburiyat xati", 3- sonli "Auditni 

tartibga soluvchi  asosiy  prinsiplar",  4-sonli  "Rejalashtirish " va 

Oʻzbekiston Respublikasining “Rejalashtirish” nomli 3-andozalaridan 

foydalanish tavsiya etiladi. Bu andozalarda  ilgari  surilgan asosiy 

mazmun auditorlik tekshiruvini sifatli va oʻz vaqtida amalga oshirish 

uchun  rejalashtirish jarayonining zarurligini asoslab berishdir. Auditor 

oʻz ishini shunday  rejalashtirishi  kerakki, bu  narsa unga  belgilangan 

vaqt ichida tovar operatsiyalari, ularni buxgalteriya schyotlarida aks 

ettirish  toʻgʻriligi haqida xolisona xulosa qabul qilish imkonini berishi 

lozim. Reja mijoz korxona faoliyati toʻgʻrisida toʻplangan maʼlumotlarga 

asoslanishi lozim. Mijoz toʻgʻrisida maʼlumotlar toʻplash, oʻtkazilishi 

kutilayotgan auditorlik tekshiruvining maqsadlari bilan bogʻliq. 

1-rasm Auditorlik xulosasini bayon qilishga asos boʻlib auditorlik 

hisoboti1 

audit dasturiga asosan audit uchun tekshiruvning muhim sohalari 
aniqlashtirildi

jamiyat moliyaviy hisobotlari miqdoriy tahlili qilindi

balans summasiga nisbatan muhim qiymatga ega bo‘lgan balans 
qatorlari aniqlandi

balansning boshqa qatorlari tahliliy tadbirlar asosida tekshirildi

tanlangan balans qatorlariga nisbatan auditorlik rusum – qoidalari 
o‘tkazildi

auditorlik xulosasini shakllantirish usun asos buladigan ma’lumotlar 
yetarliligini ta’minlash maqsadida auditorlik dalillari to‘plandi

auditorlik dalillarini olish uchun buxgalteriya dastlabki hujjatlari, 
hisobot moddalari asosida yotuvchi hisob ma’lumotlari va boshqa 
manbaa ma’lumotlaridan foydalanildi
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Auditorlik hisobotida auditorlik tekshiruvi reja va dastur asosida 

oʻtkazilganligi eʼtirof etilgan. Hisobotda auditor tomonidan chunonchi 
quyidagi ishlar amalga oshirilganligi taʼkidlangan:  

“Auditorlik hisobot va auditorlik xulosasi” № 70 son AFMSiga 

muvofiq  auditorlik hisobotida quyidagilar ochib berilgan: 
Ichki nazorat tizimini tekshirish natijalari (batafsil yoritilishi kerak); 

Buxgalteriya hisobi axvolini tekshirish natijalari; 

Aktivlar saqlanishini tekshirish yakunlari; 
Byudjetga va byudjetdan tashqari jamgʻarmalar bilan hisob-kitobni 

tekshirish yakunlari; 

Moliya xoʻjalik faoliyati davomida meʼyoriy-xukukiy xujjatlarga 
rioya qilinishini tekshirish yakunlari. 

Hisobotni bayon qilishda tekshirish davomida auditorlar tomonidan 

aniqlangan kamchiliklar va qonun buzilishlarni tugatish boʻyicha 
tavsiyalar keltiriladi.  

Audit oʻtkazish jarayonida maʼlumotlarning quyidagi manbalaridan 

foydalanilganligi eʼtirof etilgan: 
Jamiyatning moliyaviy hisoboti; 

Bosh jurnal, oborot-saldo vedomostlari, birlamchi buxgalteriya 

xujjatlari, Jamiyat boʻyicha buyruq va farmoyishlar; 
Hisob siyosati, mexnat jamoasi yigʻilishi bayonnomalari, qarorlar, 

boshqa moliyaviy va boshqa xujjatlar; 

Jamiyat xodimlarining maʼlumotlari; 
Maʼlumotlarning boshqa manbalari. 

Audit quyidagi meʼyoriy xujjatlar talablariga mos ravishda 

oʻtkazilgan: 
➢ Oʻzbekistan Respublikasi Auditorlik Faoliyati Milliy Standartlari; 

➢ Oʻzbekiston Respublikasi Buxgalteriya Hisobi Milliy Standartlari; 

➢ Oʻzbekiston Respublikasining «Auditorlik faoliyati toʻgʻrisida»gi 
qonuni; 

➢ Oʻzbekiston Respublikasining «Buxgalteriya hisobi toʻgʻrisida»gi 

qonuni; 
➢ Oʻzbekiston Respublikasi Soliq Kodeksi; 

➢ Yuridik shaxslarni soliqqa tortish boʻyicha amaldagi meʼyoriy 

xujjatlar; 
➢ Jamiyatning moliya-xoʻjalik faoliyatini tartibga soluvchi amaldagi 

boshqa meʼyoriy xujjatlar. 

Auditorlik hisoboti tarkibiy tuzilishi va mazmunidan kelib chiqib, 
shuningdek savdo faoliyati xususiyatlarini eʼtiborga olgan holda tovar 

operatsiyalari auditining rejasi va dasturini keltiramiz. Ular 2.1 va 2.2-
jadvallarda keltirilgan. 

 

1-jadval 
Tovar operatsiyalari auditining rejasi2 

 

          “Kelishildi”                                                                     “Tasdiqlayman” 

« SAMARQAND DORI-DARMON »Aj                                                              

«Prokar Ekspert Audit» 

raxbari.F.A. Shermatov                                                                  auditorlik 
tashkilotining  

                                                                                                    rahbari 

M.Karimov 
__________________                                                                   

_____________________ 

                                                         
Audit rejasi 

(“Tovar operatsiyalari”ni tekshirish buyicha) 

 

Tekshiriladigan xujalik subyekti: « SAMARQAND DORI-DARMON 

»Aj 

Audit davri 15-martdan -5-aprelgacha 2026 yil 
Auditni utkazishga ketadigan vakt (kishi/soat) 

2 kishi, bir kunda 8 soat (160 kishi/soat) 

Auditorlik guruxining raxbari  
: Ismoilov O 

Bajaruvchi: 

B.Salimov, M.Karimov 

Rejalashtirilgan auditorlik xatari -5% 

Rejalashtirilgan natijalarning haqikiylik darajasi- 95% 

 
№ Audit jarayonidagi ish 

xajmi 

Bajarilish 

davri 

Bajaruvchi 

 

Izox 

1 2910“Ombordagi tovarlar”ni 

tekshirish 

Bir kun Ismoilov O  

 
2 Muallif ishlanmasi 

2 2911 tovarlar ni tekshirish Ikki kun Fayzullayev 

U 

 

3 2913 tovarlar(chakana)»ni 

tekshirish 

Bir kun Fayzullayev 

U, 

 

4 2916«Tovarlar (qayta 

ishlangan yogʻ-moy)»ni 

tekshirish 

Bir kun Ismoilov O  

5 2950“Tovar osti idishlari va 

bush idishlar”ni tekshirish 

Ikki kun Ismoilov O  

6 2970“Yoʻldagi tovarlar”ni 

tekshirish 

Ikki kun Fayzullayev 

U, 

 

7 Tekshirish natijalarini 

umumlashtirish va 

rasmiylashtirish 

Bir kun Ismoilov O  

 

Auditorlik guruxining 

raxbari(auditor)   :                                                                            M.Karimov 

 

2-jadval 

Tovar operatsiyalari auditining dasturi3 

 

          “Kelishildi”                                                                     “Tasdiqlayman” 

« SAMARQAND DORI-DARMON »Aj                                                              
“Prokar Ekspert Audit” 

raxbari.F.A. Shermatov                                                                  auditorlik 

tashkilotining  
                                                                                                    rahbari 

A.Sanayev 

__________________                                                                   
_____________________ 

                                                         

Audit rejasi 
(“Tovar operatsiyalari”ni tekshirish buyicha) 

 

Tekshiriladigan xujalik subyekti: « SAMARQAND DORI-DARMON 
»Aj 

Audit davri 15-martdan -5-aprelgacha 2026 yil 

Auditni utkazishga ketadigan vakt (kishi/soat) 
2 kishi, bir kunda 8 soat (160 kishi/soat) 

Auditorlik guruxining raxbari  
: Ismoilov O 

Bajaruvchi: 

B.Salimov, M.Karimov 

Rejalashtirilgan auditorlik xatari -5% 

Rejalashtirilgan natijalarning haqikiylik darajasi- 95% 

 
№ Tekshiriladigan 

masalalar 

mazmuni 

Auditorlarning 

ishchi 

Hujjatlari 

Tekshirish 

usulllari 

1 Tovarlarning 

buxgalteriya hisobidagi 

koldigini aniklash 

Bosh kitob, 

buxgalteriya 

balansi 

Buxgalteriya 

balansini bosh 

kitob bilan 

solishtirish 

2 Tovarlarning haqiqiy 

mikdorini 

aniqlash(inventarizatsiya 

oʻtkazish) 

Moddiy javobgar 

shaxslar hisoboti, 

inventarizatsiya 

qaydnomasi 

Inventarizatsiya, 

tanlab kuzatish 

3 Tovarlar bahosining 

toʻgʻriligini tekshirish 

Savdo 

ustamasining 

hisob-kitobi 

Iktisodiy, 

indekslar, 

takkoslash 

4 Tovarlar harakatini 

buxgalteriya hisobida 

toʻgʻri yuritilishini 

tekshirish 

Boshlangich 

hujjatlar jurnal -

order va 

kaydnomalar 

Solishtirish usuli 

5 Tovar 

nobudgarchiliklarining 

mavjudligi va hisobini 

tekshirish 

Bosh kitob, tabiiy 

kamayish hisob-

kitobi 

Takkoslash usuli 

6 Realizatsiyadan olingan 

moliyaviy natijani 

tekshirish 

Moliyaviy natijalar 

toʻgʻrisidagi 

hisobot (2-shakl), 

bosh kitob  

maʼlumotlari 

Solishtirish, 

takkoslash usuli 

7 Tekshirish natijalarini 

umumlashtirish va 

rasmiylashtirish 

Tekshirish 

natijalari 

umumlashtirilgan 

jadval 

Jadvallar, 

auditorlik taxlil 

 

Auditorlik guruxining 

 raxbari(auditor)                                                                                         M.Karimov 

 

3 Muallif ishlanmasi 
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Auditorlik tekshiruvi rejasi tayyor bulgach, auditor uni  tanishib 

chiqish va oʻz fikrini bildirish uchun mijoz korxona rahbariga taqdim 
qiladi. Fikrlardagi nomuvofiqlik bartaraf qilinib, reja   rahbariyat   

tomonidan  maqqullangach, korxonada  auditorlik tekshiruviga 

tayyorgarlik boʻyicha harakat boshlanadi. Korxona  rahbari  va bosh 
hisobchisi firmani auditorlik tekshiruviga tayyorlash boʻyicha tadbirlar 

ishlab chiqib, ularning har birini bajarish boʻyicha masʼul xodimlarni va 

ishlarni amalga oshirish vaqtini belgilab quyadilar. Xoʻjalik yurituvchi 
subyektlar faoliyatini kompleks yoki tematik audit tekshiruvidan 

oʻtkazish auditni tashkil etishning 2-bosqichini tashkil etadi. Ushbu 

bosqichni auditorlar 1-bosqichda tuzilgan dasturga muvofiq olib 
boradilar. Dasturga kirgan har bir mavzu yoki obyektni tekshirishda 

auditorlar maʼlum ketma-ketlikda amal qilishlari , tekshirishni yuqoridan 

pastga qarab yoki pastdan yuqoriga qarab  tekshirish usullaridan biriga 
amalga oshirishlari lozim. Pastdan yuqoriga qarab tekshirish eng qulay 

usul hisoblanadi.Ushbu usulga muvofiq , auditor har bir obyekt buyicha 

maʼlumotlarni boshlangʻich hujjatlardan tortib to hisobotda aks ettirilgan 
koʻrsatkichgacha tizimlab chiqadi. Auditor barcha tekshirish obyektlari 

toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni boshlangʻich hujjatlar asosida oʻzining 

kompyuteriga kiritib boradi, oraliq maʼlumotlarni oylik, choraklik, yarim 
yillik, toʻqqiz oylik  va yillik davrlar boʻyicha jamlaydi. Boshlangʻich 

hujjatlar boʻyicha isbotlarni toʻplash chogʻida ularning toʻgʻri 

tuzilganligini tekshiradi, ulardagi baholarni va soniy-summaviy  
miqdorlarni shartnomalar bilan taqqoslaydi  Har oylik maʼlumotlarning 

Bosh kitobdagi mos schyotlarning maʼlumotlari bilan uygʻunligini 

tekshiradi. Toʻplagan maʼlumotlarni “Buxgalteriya balansi” , “Moliyaviy 
natijalar toʻgʻrisida hisobot” va hisobotning boshqa   shakllarida aks 

ettirilgan maʼlumotlar bilan taqqoslab koʻradi. Toʻplagan isbotlarni hisob 

va hisobot maʼlumotlari bilan mos kelishi tekshirilayotgan obyekt hisobi 
toʻgʻri olib borilganligidan, mos kelmasligi esa xato va kamchiliklarga 

yoʻl qoʻyilganligidan darak beradi. Mos kelmaslik auditordan 

chetlanishlar boʻyicha keyingi isbot-u dalillarni yigʻishni talab etadi. 
Xuddi shunday ketma-ketlik , maʼlumotlarni yigʻish tartibi auditning 

barcha obyektlari boʻyicha amalga oshiriladi.Shundan qilib, auditorlik 

tekshiruvi barcha obyektlar boʻyicha quyidagi umumiy metodologik 
tartibda amal qilingan holda oʻtkazilishi lozim (2.1-rasm). 

 

 
2-rasm. Auditni oʻtkazishning umumiy metedologik tartibi4 
 
Xulosa va takliflar (Выводы и предложения/Conclusion).  

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, savdo korxonalarida tovar 

operatsiyalari auditining tashkiliy ta’minoti auditorlik tekshiruvlarining 

sifati va samaradorligini belgilovchi muhim omillardan biri hisoblanadi. 

Savdo korxonalari faoliyatida tovarlar asosiy aylanma aktiv sifatida katta 

ulushni egallaganligi sababli ularning harakati, saqlanishi, realizatsiyasi 

va hisobdan chiqarilishi ustidan samarali nazorat o‘rnatish korxona 

moliyaviy natijalarining haqqoniy shakllanishini ta’minlaydi. 

O‘rganishlar natijasida aniqlanishicha, tovar operatsiyalari auditining 

samaradorligi auditorlik tekshiruvlarini puxta rejalashtirish, ichki nazorat 
tizimini baholash, audit risklarini aniqlash va auditorlik dalillarini yetarli 

darajada shakllantirish bilan bevosita bog‘liqdir. Auditning tashkiliy 

ta’minoti qanchalik mukammal yo‘lga qo‘yilgan bo‘lsa, auditorlik 
xulosalarining ishonchlilik darajasi shunchalik yuqori bo‘ladi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, savdo korxonalarida uchraydigan asosiy 

muammolar qatoriga tovarlarning qabul qilinishi va realizatsiyasini 
hujjatlashtirishdagi kamchiliklar, inventarizatsiya natijalari bilan hisob 

ma’lumotlari o‘rtasidagi tafovutlar, ichki nazorat tizimining yetarli 

darajada rivojlanmaganligi hamda ayrim hollarda audit risklarini 
baholash mexanizmlarining samarali qo‘llanilmayotganligi kiradi. 

Mazkur holatlar moliyaviy hisobotlarning ishonchliligiga salbiy ta’sir 

ko‘rsatishi mumkin. 
Shuningdek, zamonaviy audit amaliyotida raqamli texnologiyalar va 

axborot tizimlarining joriy etilishi audit sifatini oshirish, auditorlik 

dalillarini tezkor yig‘ish va qayta ishlash hamda audit risklarini samarali 
boshqarish imkonini berayotgani aniqlandi. ERP tizimlari, elektron 

ombor hisobi va ma’lumotlar tahlili vositalaridan foydalanish auditorlik 
tekshiruvlarining samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. 

Tadqiqot natijalari shuni tasdiqladiki, savdo korxonalarida tovar 

operatsiyalari auditining tashkiliy ta’minotini xalqaro audit standartlari 
asosida takomillashtirish audit natijalarining ishonchliligini oshirish, 

ichki nazorat tizimini mustahkamlash va moliyaviy hisobotlarning 

shaffofligini ta’minlashga xizmat qiladi. 
Takliflar 

Savdo korxonalarida tovar operatsiyalari auditini tashkil etishda 

xalqaro audit standartlari talablarini to‘liq joriy etish va audit 
jarayonlarini mazkur standartlar asosida rejalashtirish zarur.  

Auditning tashkiliy ta’minotini takomillashtirish maqsadida 

korxonalarda ichki nazorat tizimini kuchaytirish, ayniqsa tovarlarni qabul 
qilish, saqlash va realizatsiya qilish jarayonlarida nazorat mexanizmlarini 

rivojlantirish lozim.  

Tovar operatsiyalarini audit qilishda riskga asoslangan audit 
yondashuvini keng qo‘llash va audit risklarini muntazam baholab borish 

tavsiya etiladi.  

Inventarizatsiya jarayonlarini takomillashtirish, ularning muntazam 
o‘tkazilishini ta’minlash hamda inventarizatsiya natijalaridan auditorlik 

dalili sifatida samarali foydalanish zarur.  

Savdo korxonalarida elektron ombor hisobi, ERP va boshqa raqamli 
boshqaruv tizimlarini joriy etish orqali audit jarayonlarini 

avtomatlashtirish maqsadga muvofiq.  

Auditorlik tashkilotlari tomonidan zamonaviy axborot 
texnologiyalari va ma’lumotlar tahlili vositalaridan foydalanishni 

kengaytirish audit samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.  

Auditorlarning kasbiy malakasini muntazam oshirish, xalqaro audit 
standartlari va zamonaviy audit metodologiyalari bo‘yicha maxsus o‘quv 

dasturlarini kengaytirish lozim.  

Tovar operatsiyalarini rasmiylashtirish bilan bog‘liq birlamchi 
hujjatlar aylanishini takomillashtirish va elektron hujjat almashinuvi 

tizimlarini keng joriy etish tavsiya etiladi.  

Auditorlik tekshiruvlari yakunlari bo‘yicha korxona rahbariyatiga 
aniqlangan kamchiliklarni bartaraf etish yuzasidan amaliy tavsiyalar 

berish amaliyotini kuchaytirish zarur.  

Savdo korxonalarida audit natijalari asosida ichki nazorat va 
boshqaruv tizimlarini doimiy ravishda takomillashtirib borish orqali tovar 

operatsiyalarining shaffofligi va samaradorligini oshirish maqsadga 

muvofiqdir.  

Shunday qilib, savdo korxonalarida tovar operatsiyalari auditining 

tashkiliy ta’minotini takomillashtirish audit sifatini oshirish, moliyaviy 

hisobotlarning ishonchliligini ta’minlash hamda korxonalarning iqtisodiy 

samaradorligini yuksaltirishning muhim omillaridan biri hisoblanadi. 
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